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Abstrakt

Práce Principy zábavnosti sběratelských karetních her a jejich vliv na život hráčů se zabývá herní

disciplínou sběratelské karetní hry. V úvodu této práci jsou popsány základní pravidla a obvyklosti,

se kterými sběratelské karetní hry pracují. V teoretickém bloku práce popisuje obecné

charakteristiky hry, které čerpá z knihy Homo Ludens. Teoretický blok popisuje hru tak, jak o ní

obyčejně nebývá přemýšleno. Výraznou částí práce je výzkum, který probíhal v období března

2014. Výzkum byl prováděn metodou rozhovorů s návodem, tedy metodou kvalitativní. Výzkum

se zaměřil na dlouhodobé hráče karetní hry Magic the Gathering a probíhal převážně v Pražské

herně sběratelských karetních her. Výsledky analýzy výzkumu jsou rozděleny do dvou bloků a

těmi jsou: Zábavnost sběratelských karetních her a Vliv komunity na život hráčů. V prvním bloku

analýzy se práce zabývá tím, co hráče na hrách baví, jaké mají pocity ze soutěžení, jak na ně působí

faktor štěstí a smůly a také co pro ně znamená sběratelství. V druhém bloku analýzy se práce

zabývá vztahy v komunitě hráčů, utvářením a udržováním této komunity a také formováním

přátelství formou hraní a cestování. V závěru práce je shrnut postup výzkumu a je zde několik

myšlenek vyplývajících z odpovědí dotazovaných informátorů.

Abstract

The bachelor thesis Principles of fun in collectible card games and their influence on the players

life is about a hobby game discipline called Collectible Card Games or Trading Card Games. Basic

rules of collectible card games are described in the introduction. Theoretical block describes game

in a different way, than people usually thought about it. Important part of thesis is empirical

research which conducted in March 2014. This research was performed using the method called

interview with manual which belongs under the qualitative methods. Research is focused on long-

term Magic the Gathering players and took place in Prague game centre. Results of this research

are divided to two major sections. First section is Fun and collectible card games and second

section is Influence of community on player’s life. First section is focusing on what is fun about

gaming, why competition is important, factor of luck in games and what having a collection means

for them. Second section is about relationship between the players, formation and maintenance of

community and also about traveling and friendship. Whole research procedure is summarized in

conclusion. Also, there are several ideas arising from the answers of the interviewed informants.
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Úvod

Ve své práci se zabývám fenoménem sběratelských karetních her
1
. Zjišťuji příčiny a

důvody, kvůli kterým lidé tyto hry hrají. Zkoumám a vysvětluji základní principy sběratelských

karetních her. Zaměřuji se převážně na herní aspekt těchto her, ale zajímám se také o sběratelskou

část tohoto herního odvětví. Hlouběji zjišťuji, které jednotlivé atributy sběratelských karetních her

jsou pro hráče nejlákavější. V druhé části práce nahlížím na komunitu hráčů a na vliv této komunity

na život hráčů. K teoretickému pochopení toho, proč si lidé hrají, vycházím z klasické knížky

Johana Huizingy a tou je Homo Ludens. Tyto, již starší teoretické poznatky, rozvíjím o vlastní

výzkum z prostředí herny sběratelských karetních her. Tento výzkum mi pomáhá přesněji určit

hráčské chápání toho, co je na hře zábavné, jaké faktory ovlivňují hraní a jaký vliv má komunita na

život hráčů. Prostřednictvím neformálních rozhovorů jsem zjišťoval, v čem spočívá půvab

sběratelských karetních her pro každého dotazovaného.

Fenomén sběratelských karetních her jsem si zvolil z důvodů narůstající popularity spojené s

rozvojem digitálních technologií a to především v podobě aplikací na takzvané smartphony
2
.

Sběratelské karetní hry jsou fenoménem novodobým, a proto o nich na akademické půdě nevzniklo

mnoho publikací a ty které vznikly, se zabývají také jinými, dle mého názoru nepříliš podobnými,

hrami. Je pravděpodobné, že každý mladý člověk se v nějaké formě se sběratelskou karetní hrou za

svůj život setkal a to ať už prostřednictvím smartphonu, ve škole, nebo jen z doslechu. I já mám

osobní zkušenost pramenící z dlouholetého soutěživého hraní sběratelských karetních her. Tato

zkušenost mě přivedla k tématu této práce, jelikož sběratelské karetní hry pro mne vždy budou

speciální záležitostí. Rád bych se o těchto hrách dozvěděl více a následně se o své poznatky podělil

s ostatními. Sběratelské karetní hry jsou složité na pochopení, jelikož kombinují mnoho prvků

dohromady - propracovaný systém sběratelství, soutěživé i nesoutěživé hraní, velký prostor pro

kreativní myšlení, strategické rozhodování, složitá pravidla a také interakce mezi hráči. Doufám, že

má práce přinese do této neprozkoumané herní disciplíny nové poznatky, které vysvětlují, proč jsou

některé sběratelské karetní hry tak úspěšné a proč jiné selhaly i přes velké očekávání. Pokud ne, tak

alespoň doufám, že v této práci naleznete podobnosti s jinými herními aktivitami, které vás dovedou

k zamyšlení nad tím, proč si lidé hrají a v čem spočívá zábavnost her. V neposlední řadě také

doufám, že má práce přinese hypotézy, které by mohly vést k dalšímu zkoumání herní disciplíny

sběratelských karetních her.

1 Sběratelské karetní hry - z anglického Collectible card games

2 Smartphone- Telefon vybavený pokročilým operačním systémem
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1. Představení sběratelských karetních her

Pro správné pochopení této práce je potřeba znát základní principy sběratelských karetních

her. Bez povědomí o základech by bylo obtížné si úspěšně vytvořit představu o tom, o jaký druh

koníčku se jedná, jak vypadá turnajové hraní, jak vypadá den hráče této hry anebo také jak samotná

hra působí na uvažování svého provozovatele. V tomto bloku se vám pokusím přiblížit pravidla a

obvyklosti doprovázející každou karetní sběratelskou hru a to ať už digitální nebo papírovou.

1.1. Sběratelské karetní hry - co tento název obnáší?

1.1.1. Sběratelské karetní hry

Z anglického Collectible card games- CCG nebo také Trading card games- TCG) jsou hry,

které se hrají pomocí speciálně navržených karet a k nim vytvořených pravidel. Kombinují

sběratelství karet, jaké je možné vidět například u hokejových karet, se strategickou hrou svým

plánováním tahů podobnou například hře šachy. Každá sběratelská karta má přesně popsaný efekt

na hru. Nejmenší sběratelské karetní hry mají několik stovek hracích karet a největší sběratelská

karetní hra má v současné době přes 11 000 herních karet. Hráči mají na výběr z velkého množství

unikátních karet, ze kterých si posléze staví svůj herní balíček. Strategická rozhodnutí tak

neprobíhají jen v průběhu herní partie, ale již při stavbě herního balíčku a jeho následném

vylepšování.

1.1.2. Rozdíl mezi TCG a CCG

Na sběratelské karetní hry je v některých textech odkazováno také jako na obchodní karetní

hry. Rozdíl mezi těmito dvěma názvy spočívá v tom, zda je se sběratelskými kartičkami možno

obchodovat či vyměňovat za jiné kartičky. V papírových sběratelských karetních hrách jsou tyto

rozdíly smazány, jelikož je vždy možné vyměnit fyzickou kartu za nějakou jinou, ať už to tvůrci

těchto her zamýšleli nebo ne. Ovšem po vzniku digitálních sběratelských karetních her tyto dva

názvy nabyly smyslu. Pokud vám tvůrce digitální hry neumožní obchodovat s vaší kolekcí karet, tak
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se jedná o Sběratelskou karetní hru (CCG) a vaše karty slouží jenom jako vaše sbírka - nemůžete se

o ni s nikým podělit nebo ji někomu předat. Obvyklým způsobem bývá vytvořit Sběratelskou

karetní hru formou TCG (obchodní karetní hru), jelikož možnost výměny, prodeje a nákupu

usnadňuje vytváření vysněné kolekce a také poskytuje možnost zbavit se nechtěných kusů.

1.1.3. Sběratelský aspekt sběratelských karetních her

Už podle názvu těchto her je patrné, že sběratelská součást hry je důležitá a tvůrci na ní

berou ohled. Sběratele se snaží přilákat povedenými obrázky karet, skrytými odkazy na reálný svět

nebo také doprovodným příběhem jednotlivých karet. Obvyklé je, že úspěšná sběratelská karetní

hra se neustále vyvíjí a dochází v ní k vydávání nových karet, které mají nalákat jak sběratele, tak

také hráče. Nově vzniklé karty vychází v sadách, které mají svůj název a tématiku. Například sada s

názvem zrození bohů bude obsahovat karty s tématikou náboženských rituálů, fanatických uctívačů


[…]


soutěžení. Hráči přiznali, že soutěžit s někým dodává téměř libovolné činnosti vyšší, až

vážný/neherní význam. Bez soutěží by sběratelské karetní hry nemohly úspěšně existovat, jelikož

by nemělo smysl, aby se hráči těmto hrám věnovali naplno. Také na soutěžích je utvářena

komunita, která láká další členy a tím udržuje v provozu prodeje a tržby.

Hra má povahu práce a hráčům to vyhovuje. Pokud je hra dostatečně odměňující za

vynaloženou snahu, tak je přitažlivou pro hráče a svádí je k dlouhodobému hraní, a to jak v rámci

konkrétního dne, tak také v rámci mnoha let. Sběratelské karetní hry se snaží zaručit poměr

práce/odměna prostřednictvím co nejvyváženěji navrhnutých herních karet, aby nedocházelo k

situacím, kde se hráč i přes všechnu snahu nemůže vypořádat se silnější kartou.
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 Obměna je důležitá. Ať už se jedná o hru, práci nebo sport, po nějaké době se každá aktivita

nějakým způsobem okouká a stane se podobnou. Tak jako ve fotbale, kde se neustále mění kádry

jednotlivých týmů nebo týmy samotné, i ve sběratelských karetních hrách dochází k obměně.

Pravidelně vydávané nové karty přináší čerstvý vítr do ustálených pravidel a dávají tak prostor pro

kreativní a neokoukané nápady, které hráče baví. Historie ukázala, že pokud ve sběratelské karetní

hře z nějakých důvodů přestane tvůrce vydávat nové karty, tak hru čeká stagnace následovaná

úbytkem hráčů a koncem celé hry.

Náhoda ve hře není škodlivá. Variace, která může hráče poškodit nebo mu pomoci, je

zdrojem napětí, které dodává hře na vážnosti. Čím napínavější situace, tím více je hráč pohlcen do

hry a hra ho baví. Ve sběratelských karetních hrách je míra variace veliká a umožňuje tak i

průměrnému hráči porazit toho nejlepšího. Možnost vítězství je lákadlem a motivací pro mnou

zkoumané hráče a není důvod myslet si, že tomu není i u hráčů jiných.

Osobnosti jsou podstatnou součástí herního světa. Není pochyb, že celebrity, které jsou

představované v médiích, mají velký vliv na lidi ve svém oboru a není tomu jinak ani u her

karetních. Hráči i v pauze, kdy nehrají, sledují nejrůznější videa nebo články od svých oblíbených

českých i zahraničních hráčů a fandění těmto osobnostem umožňuje hráčům lépe se ''ztotožnit''

s tím, co dělají.

Pravidla dodávají hře potřebný řád. Sběratelské karetní hry obvykle mají složitá a komplexní

pravidla, která mohou odradit začínající hráče, ale po překonání těžkého začátku jsou právě složitá

pravidla to, co hráče fascinuje. Dle mého výzkumu je velké množství situací, které hráč musí během

jedné partie vyřešit, tím, co nejvíce hráče na sběratelských karetních hrách baví a zároveň jim dává

prostor, aby soupeře ''obehráli'' a vyhnuli se tak pouze hře na štěstí a smůlu.

Sběratelství nemá pro hráče příliš velkou váhu. Každý dotazovaný má nějakou sbírku karet

nebo svou oblíbenou kartu, ale hru hrají z jiných důvodů, než je sestavování kolekce. Neznamená

to, že by sběratelská stránka zkoumaných her nebyla důležitá. Spíše je sběratelství lákavé pro jinou

skupinu hráčů, než jsou hráči poloprofesionální.

Komunita vzniká hraním. Nebýt soutěžení a společného hraní v jednom prostoru, tak by se

hráči navzájem bavili jen povrchně a nevznikaly by mezi nimi hlubší vztahy. Z těchto důvodů i

digitálně hrané karetní hry pořádají turnaje na živo, kde dochází k interakci mezi hráči. Mnou

dotazovaní hráči se cítí být členy komunity. Podle jejich odpovědí se jedná o takzvané in-groups,

kde hráči odkazují na komunitu hráčů karetní hry magic jako na “my“ nebo “moje komunita“.

Komunita je důvodem, proč hráči hrají dlouhodobě. Nebýt přátelství, která se za léta hraní
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vytvořila, nebyl by dle mého výzkumu důvod se ke hře neustále vracet. Společné cesty na turnaje

dodávají hraní zábavnost i mimo herní situace a posouvají hraní z pouhé oddechové záležitosti do

kategorie významných životních činností.

Žádný z mnou dotazovaných respondentů si nedokáže představit, že by skončil s hraním své

sběratelské karetní hry. I v případě velkého pracovního vytížení a rodinného života si mý

informátoři myslí, že alespoň ve formě diváka se pořád o sběratelské karetní hry budou zajímat.

Jeden z mých informátorů si rodinu zakládá a má herní přátele, kteří rodinu mají, aniž by je to více

omezovalo ve hraní.

Návrh pro další výzkum

Pro další zkoumání v oblasti sběratelských karetních her bych navrhoval postavení hypotéz

založených na kvalitativním výzkumu, který jsem prováděl. Zjistit odpovědi na otázky ohledně

zábavnosti hraní s ohledem na stoupající napětí, obměnu pravidel, cenové dostupnosti karet nebo

míru soutěživosti by bylo možné například prostřednictvím kvantitativního dotazníkového šetření,

díky kterému by bylo možné zjistit, jaký je skutečně ten nejpůvabnější aspekt sběratelských

karetních her. Také by bylo možné zjistit, jaký vliv má komunita na délku jednotlivcova hraní, jeho

touhu stát se lepším nebo množství přátel, které hráč má. V neposlední řadě by bylo možné zařadit

do zkoumání otázky z jiných, již proběhlých dotazníkových šetření a zjistit, jestli mají hráči

sběratelských karetních her nějakým způsobem ''pokřivený'' pohled na dotazované problémy.
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