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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce je seznámit čtenáře se sběratelskými karetními hrami. Vlastně jde o zmapování pro

většinu sociologů „neznámého terénu“ s tím, že výzkumné otázky jsou spíše tušené. Autor, který je

zběhlý v těchto hrách, se zaměřuje jednak na to, aby prokázal, že tato aktivita je hrou a jednak na

příběhy, postoje a názory několika hráčů, které mají za cíl ukázat, jak, kdy a proč lidé tuto formu

hry hrají. Práce má mírně svébytnou logiku výkladu, která je vysvětlena v úvodu.

2. Opírá se autor o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné textů.

V podstatě celá koncepce rámce práce vychází z jedné knížky Huizingovy Homo Ludens (v originále

vyšla koncem 30-tých let). Myslím, že o hrách a hraní bylo možno nalézt více autorů a

současnějších. Několik cizojazyčných internetových zdrojů tuto absenci literatury nemůže nahradit.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Osm rozhovorů s poloprofesionálními hráči poskytlo určitě dostatek dat pro zmapování hráčské

komunity. Jen by autor neměl hovořit o reprezentativním výběru, ale diskutovat „teoretickou

nasycenost vzorku“.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor opírá závěry, k nimž dospěl/a?

I když autor neuvádí, jak postupoval při zpracování záznamů z rozhovorů (otevřené kódování?), tak

uváděné citace mají logickou strukturaci, zřetelnou provázanost s diskutovanými otázkami, dobrou

vypovídací hodnotu.

5. Jsou v práci autorova tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazy internetové zdroje jsou ve zkrácené podobě někdy uváděny pod čarou a pak ještě v seznamu

literatury (i s časovým údajem). Odkazy na požité články pod čarou jsou nadbytečné. V jiných
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případech je využití poznámek pod čarou vhodné (jedná se vesměs o vysvětlení něčeho z rozebírané

hry). Jazykové je text v pořádku.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

I když je téma nepochybně autorovi blízké, tak pro většinu lidí je tato oblast neznámá. Proto si

cením pokusu autora tuto oblast sociologicky uchopit a zmapovat.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Přinesly Vám výsledky výzkumu něco, co jste o hráčské komunitě nevěděl, nebo alespoň netušil?

9. Celkové hodnocení práce:

Práci doporučuji k obhajobě. Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům (neurčitost výzkumných

otázek, určitá pochybnost o dostatečné reflexi stavu poznání) navrhuji konečné hodnocení 2-3

v závislosti na průběhu obhajoby.
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